
                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 
Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

OGGETTO: Procedura mediante trattativa diretta sul mercato elettronico, finalizzata 

all’affidamento, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016, della fornitura di dispositivi 

di protezione individuale per i dipendenti presenti nelle sede degli uffici della 

Direzione Regionale dell’Emilia Romagna, per contrastare il contagio da 

Coronavirus. 

Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 

 Per garantire uniformità di applicazione della Legge n. 77 di conversione del decreto-

legge 19 maggio 202, n. 34 (cosiddetto “Rilancio”) e per assicurare il pieno rientro in 

sicurezza dei dipendenti, il Ministro per la Pubblica Amministrazione presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato, in allegato alla Circolare n. 3/2020, 

il Protocollo quadro per la “prevenzione e la sicurezza dei dipendenti pubblici in ordine 

all’emergenza sanitaria da Covid-19” a cui le singole amminstrazioni devono 

adeguarsi. 

 Con nota prot.48397 del 10/08/2020-I la Direzione Centrale, in ottemperanza a quanto 

sopra, ha  chiarito che, per lo svolgimento dell’attività esterna, ai dipendenti dovranno 

essere forniti i seguenti DPI: 

 mascherine monouso almeno FFP2 a marchio CE in numero di minimo di 2 

per ogni giornata di attività esterna; 

 visiera facciale in PVC acetato flessibile a marchio CE; 

 flacone di gel igienizzante per le mani; 

 flacone di prodotto igienizzante per superfici. 

 Nella stessa nota è stato inoltre comunicato che, in attesa della gara centalizzata per la 

fornitura di mascherine chirurgiche, la cui operatività è stimata non prima di fine 

ottobre, le singole Direzioni Regionali dovrano provvedere autonomamente ad 

approvvigionarsi. 

 Per coprire il fabbisogno fino a fine anno, sia delle mascherine chirurgiche che dei kit 

da fornire ai dipendenti degli Uffici dell’Emilia Romagna per lo svolgimento delle 

attività esterne, questa Direzione ha stimato necessario l’acquisto di: 

 n. 1.000 mascherine facciali FFP2 a marchio CE; 

 n. 200 visiere facciale in PVC acetato flessibile a marchio CE; 

 n. 500 flaconi da 100 ml. di gel igienizzante per le mani; 

 n. 500 confezioni da 250 ml. di prodotto igienizzante per superfici; 

 n. 10.000 mascherine lavabili 10 volte o 100.000 chirurgiche monouso.  

 Per la fornitura in oggetto non vi sono Convenzioni Consip attive. 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000977.15-09-
2020-R



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 Sono state contattate per le vie brevi le aziende, presenti nella piattaforma MEPA, con 

le quali questa Direzione Regionale ha in essere alcuni contratti di fornitura (MYO 

S.p.a. e Valsecchi Cancelleria S.r.l.) e aziende con le quali sono stati stipulati 

recentemente contratti per la fornitura di gel igienizzante e di mascherine lavabili (F.lli 

Biagini S.r.l. e Progetto QUID). 

 Di tutte le ditte contattate la soc. F.lli Biagini S.r.l. è risultata la più conveniente e in 

grado di assicurare la consegna in tempi brevi. 

 Per quanto riguarda la tipologia di mascherine da acquistare è stato valutato più 

conveniente optare per la tipologia lavabile anziché quella chirurgica monouso. 

 Le ditte che hanno proposto questa tipologia di mascherina sono state le ditte  F.lli 

Biagini S.r.l. e Progetto QUID Soc. Coop. 

 Da un’attenta valutazione il prodotto proposto dalla Soc. F.lli Biagini è risultato più 

conveniente in quanto, il costo di ogni mascherina lavabile 10 volte è di euro 1,00 

contro gli euro 3,90 chiesti dalla Coop. Sociale QUID per una mascherina lavabile 15 

volte. 

 Questa Direzione intende, pertanto, procedere all’acquisto di n. 10.000 mascherine 

lavabili per tutti i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna nonché 

del “kit” previsto per lo svolgimento delle attività esterne mediante trattativa diretta nel 

MEPA, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla  Società F.lli Biagini S.r.l. con sede 

legale in Bologna. 

 Sono state verificate la regolarità contributiva, la regolarità fiscale e la regolarità del 

casellario giudiziale del soggetto proponente il preventivo. 

 Dalla consultazione del registro delle annotazioni presenti sul portale ANAC emerge 

che nei confronti della Società F.lli Biagini è stata disposta l’applicazione di una penale 

da parte dell’Azienda Ospedaliera di Padova per una fornitura di carta non conforme al 

capitolato di gara; inoltre, la stessa Autorità Nazionale Anticorruzione precisa, ai sensi 

della Delibera del Consiglio dell’Autorità n.80 del 24 gennaio 2018, che tale 

annotazione non comporta l’automatica esclusione dalle gare pubbliche; 

 

 

tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, 

dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di affidare, mediante trattativa diretta sul MEPA, la fornitura di n. 10.000 mascherine 

lavabili per tutti i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna nonché del 

“kit” previsto per lo svolgimento delle attività esterne per gli Uffici dell’Agenzia delle 

Entrate dell’Emilia Romagna, alla soc. F.lli Biagini S.r.l., con sede in Via Oberdan, 19/E – 

40126 Bologna -   C.F/ P.Iva 00960900371; 

 

 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dalla fornitura di Dipositivi di Protezione 

Individuale per i dipendenti dell’Agenzia delle Entrate dell’Emilia Romagna, per 

contastare il contagio da Coronavirus, presenti sul catalogo MEPA del fornitore; 

b) l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 14.490,00 oltre IVA, 

comprensivo del costo dei beni e delle spese di spedizione;  

c) il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata con firma digitale; 



                                                         

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna  - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. 051/6103229 Fax +39.051.6103282  e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

d) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento e di Direttore dell’esecuzione del 

contratto saranno espletate, ai sensi dell’art. 31 e 111 comma del D.Lgs. 50/2016 

dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di Capo Ufficio Risorse Materiali 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna; 

f) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Avvisi 

e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016.  

                                                                                              

                                                         Il Capo Ufficio 

                                                        Concepita Chionna   
                                                         Firmato digitalmente 

                                                                        

 

 


